
CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO 001/2022

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS JURÍDICOS

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO DE APOIO AO MUSEU PAULISTA
CONTRATADA:    QUEIROZ  E  LAUTENSCHLAGER  ADVOGADOS  -  CNPJ
03.916.992/0001-90
OBJETO CONTRATUAL:  prestação de assessoria jurídica consultiva e contenciosa
nas seguintes  áreas:   Direito Civil,  Consumidor,  Autoral,  Comercial  e Societário;
Direito  do  Trabalho;  Direito  Tributário;  Direito  Administrativo  e  Terceiro  Setor  -
Legislação Específica.
VALOR DO CONTRATO:  R$ 8.525,00 (oito mil,  quinhentos e vinte e cinco reais)
mensais.
VALOR GLOBAL: R$ 51.150,00 (cinquenta e um mil e cento e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: de 01/09/2022 a 01/03/2023

EXTRATO DO CONTRATO 002/2022

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS CONTÁBEIS, FISCAL, DPRH, BPO

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO DE APOIO AO MUSEU PAULISTA
CONTRATADA:  NAPOLI CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA – CNPJ 11.319.769/0001-
93
OBJETO CONTRATUAL:  Prestação de Serviços técnicos especializados de BUSINESS
PROCESS OUTSOURCING -  (BPO)  nas áreas de contabilidade,  administração de
pessoal, fiscal e financeiro da contratante.
VALOR DO CONTRATO:  R$2.750,00 (dois mil, setecentos e cinquenta reais) mensais.
VALOR GLOBAL: R$ 35.750,00 (trinta e cinco mil e setecentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: de 01/09/2022 a 31/08/2023

EXTRATO DO CONTRATO 003/2022

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS PROFISSIONAIS ADMINISTRATIVOS

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO DE APOIO AO MUSEU PAULISTA
CONTRATADA:   ÁGUAS  FÉRREAS  PROJETOS,  COMUNICAÇÃO  E  PRODUÇÃO
CULTURAL LTDA –  CNPJ 15.378.922/0001-04
OBJETO CONTRATUAL: Produção executiva especializada para formatação e
gestão de projeto cultural,  segundo parâmetros e determinações da Lei
Federal de Incentivo à Cultura, Fomento Indireto da Secretaria Especial de
Cultura/Ministério  do  Turismo  (Lei  nº  8.313/91),  incluindo  assessoria  na

http://cnpj.info/11319769000193
http://cnpj.info/11319769000193
http://cnpj.info/15378922000104


elaboração, formatação, cadastramento e acompanhamento do plano
anual  do Museu do Ipiranga 2023,  bem como o acompanhamento da
execução  financeira,  como  cláusula  condicionada  à  movimentação
financeira. 
VALOR DO CONTRATO:  R$ 3.900,00 (três mil e novecentos reais) na primeira
etapa  e  R$  57.600,00  (cinquenta  e  sete  mil  e  seiscentos  reais)
condicionado à aprovação e execução do Plano Anual 2022/2023. 
VALOR GLOBAL: R$ 61.500,00 (sessenta e um mil e quinhentos reais).
VIGÊNCIA: de 01/09/2022 a 30/09/2022 para a primeira etapa e 12 meses a partir
da execução do projeto. 

TERMOS DE COOPERAÇÃO E CONVÊNIOS

TERMO DE COOPERAÇÃO 01/2022

PARTÍCIPES: UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO - USP
PARTÍCIPES: FUNDAÇÃO DE APOIO AO MUSEU PAULISTA – CNPJ 46.348.623/001-50
AVENÇA: Autoriza a captação de recursos para a viabilização das premissas de
desenvolvimento  da  instituição,  promoção  e  manutenção  de  atividades,
conforme o Plano de Desenvolvimento do Museu Paulista.
DESPESAS OPERACIONAIS E ADMINISTRATIVAS (DOA):  lançadas sobre receitas no
valor de 15% (quinze por cento).
VIGÊNCIA: de 05/10/2022 a 04/10/2027.

EXTRATO DO CONTRATO 004/2023

DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE AUDITORIA INDEPENDENTE – 2022

CONTRATANTE:  FUNDAÇÃO DE APOIO AO MUSEU PAULISTA
CONTRATADA:  HOLDER AUDITORES INDEPENDENTES S/S – CNPJ -  23.894.193/0001-
77
OBJETO CONTRATUAL:  Exame das demonstrações financeiras individuais relativas
ao exercício  findo em 31 de dezembro de 2022,  em reais,  compreendendo o
Balanço  Patrimonial,  as  Demonstrações  do  Resultado,  das  Mutações  do
Patrimônio Líquido, dos Fluxos de Caixa, e das Notas Explicativas, com o objetivo
de formar e emitir opinião sobre essas demonstrações.
VALOR DO CONTRATO:  R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) mensais.
VIGÊNCIA: de 27/02/2023 a 15/03/2023


